
Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO:

Parere del Direttore Amministrativo:

Parere DA:

Parere del Direttore Sanitario:

Parere DS:

Il  presente provvedimento  non  necessita di  rilevazioni  contabili  (autorizzazioni  di  costi/accertamenti  di  ricavi)  da
annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura Proponente

 Il Direttore Generale (*)

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Favorevole

UOC RISORSE UMANE

Dr. Antonio Bray

Dott. Angelo Scozzafava

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n. 0000966 del 16/12/2025

Dott.ssa Laura Figorilli

NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN
INCARICO, A TEMPO DETERMINATO, DI DURATA QUINQUENNALE PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI
DIRETTORE DELLA UOC “CARDIOLOGIA” DELL’ASL ROMA 3 DI CUI ALLA DELIBERA DI INDIZIONE N. 109
DEL 16.05.2025

L'estensore: Rolando Coletta
Il Responsabile del Procedimento: Chiara Colaiacomo

Favorevole

Giovanni Farinella

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 0002285

Hash (SHA256): cc26aad2e9244b44f834c3cc294640b52fd97c6babf1d183237b06f2da60db27

Firme digitali apposte sulla proposta:
Chiara Colaiacomo,Giovanni Farinella

Il Responsabile del Procedimento: Chiara Colaiacomo
Il Dirigente: Giovanni Farinella
Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE UMANE 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  
 

VISTA  la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18 avente ad oggetto: “Disposizioni per il 

riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 

1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni. Istituzione delle aziende unità 

sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”;  
 

VISTO  l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 432 del 21.03.2025, approvato dalla 

Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 3.04.2025 e pubblicato sul BURL n. 28 

dell’8.04.2025;  
 

VISTA  la deliberazione n. 44 del 22.04.2025 avente ad oggetto: “Recepimento della 

Delibera n° 189 del 03/04/2025 della Regione Lazio di approvazione del nuovo Atto 

Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”;  
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00040 del 31.03.2025 avente ad 

oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale Roma 3 

(Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;  
 

VISTA  la Deliberazione n. 1 del 01.04.2025 avente ad oggetto: “Insediamento della Dr.ssa 

Laura Figorilli in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 

3”; 
  
VISTE  le Determinazioni n. 2 dell’11.03.2024 e n. 6 del 6.05.2024 con le quali sono stati 

nominati rispettivamente il Dr. Angelo Scozzafava quale Direttore Amministrativo e 

il Dr. Antonio Bray quale Direttore Sanitario; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. relativo al riordino della disciplina in materia sanitaria; 
 

VISTO  il D.P.R. n. 484/1997 intitolato: “Regolamento recante la determinazione dei requisiti 

per l’accesso alla Direzione Sanitaria Aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al 

Secondo Livello Dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio Sanitario 

Nazionale”; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 

VISTO  il Documento approvato dalla Conferenza Stato - Regioni nella seduta del 21 marzo 

2002 relativo a: “Accordo tra il Ministro della Salute, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano sulla definizione delle discipline nella quali possono essere conferiti gli 

incarichi di struttura complessa nelle Aziende Sanitarie, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, 

del D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484”; 
 

VISTA la D.G. Regione Lazio n. 730 del 25/09/2024 avente ad oggetto: “Modifica della DGR 

574/2019. Approvazione nuove linee di indirizzo regionali recanti i criteri e le procedure 

per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa del ruolo sanitario 

nelle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale”; 
 

PREMESSO           che in esecuzione della deliberazione n. 109 del 16.05.2025 è stato indetto Avviso 

Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico, a tempo 

determinato, di durata quinquennale, di Direttore della UOC “Cardiologia” 

dell’ASL Roma 3; 
 



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

 che il predetto bando è stato pubblicato nel sito web aziendale nell’area 

“Amministrazione Trasparente “- Sezione “Bandi di Concorso”, nel BURL n. 45 del 

05.06.2025 e nella GURI n. 49 del 24.06.2025; 
 

 che con deliberazione n. 693 del 13.10.2025 sono stati ammessi a pieno titolo alla 

procedura in parola n. 6 candidati; 
 

RILEVATO  che la Commissione di Valutazione, per l’espletamento di tale procedura, ai sensi 

dell’art. 15, comma 7 bis, lett. a) del D. Lgs. n. 502/92, come aggiornato dal D.L. 

158/2012 convertito con modificazioni dalla Legge n.189/2012, è composta dal 

Direttore Sanitario Aziendale e da tre Direttori di struttura complessa nella 

medesima disciplina dell’incarico da conferire, individuati tramite sorteggio da un 

elenco unico nazionale nominativo costituito dall'insieme degli elenchi regionali dei 

direttori di struttura complessa appartenenti ai ruoli regionali del Servizio Sanitario 

Nazionale;   
 

che il giorno 22.09.2025, come da avviso pubblico, alla presenza della Guardia di 

Finanza, si sono svolte le operazioni per il sorteggio dei 3 componenti della 

Commissione di Valutazione di cui trattasi; 
 

che sono stati estratti come componenti titolari e supplenti i seguenti nominativi: 
 
 

- Dott. Cristofari Fabrizio (ASL Frosinone) - componente titolare; 

- Dott. Massari Francesco (ASL Bari) - componente titolare; 

- Dott. Costa Paolo (ASP Siracusa) – componente titolare; 

- Dott. Nicosia Antonino (ASP Ragusa) – componente supplente; 

- Dott. Montalto Salvatore (ASP Agrigento) – componente supplente; 

- Dott. Luzi Mario (ASUR Marche) – supplente riserva; 

- Dott.ssa Paci Maria Vittoria (ASP Fermo) – supplente riserva; 

- Dott. Tarsi Giovanni (ASUR Marche) – supplente riserva; 

- Dott. Zucchelli Giulio (AOU Pisana) – supplente riserva;  

- Dott. Scacciatella Paolo (AUSL Valle d’Aosta) – supplente riserva; 

- Dott. Porcu Maurizio (AO Bologna) – supplente riserva 

- Dott. Parodi Guido (ASL 4 Liguria) – supplente riserva 

- Dott. Kol Amir (ASL Rieti) - supplente riserva; 

- Dott. Cirò Antonio (ASST Brianza) - supplente riserva; 

- Dott. D’Andrea Antonello (ASL Salerno) – supplente riserva; 

- Dott. Bonfantino Massimo Vincenzo (ASL Bari) – supplente riserva; 

- Dott. Pagnoni Nicola (ASST Spedali Civili) – supplente riserva; 

- Dott. Grieco Niccolò Brenno (ASST Pini CTO) – supplente riserva; 
 

DATO ATTO che, come da verbale redatto dalla Guardia di Finanza, è garantito il rispetto dell’art. 

15, comma 7 bis, lett. a) del D. Lgs. n. 502/92 in relazione alla parità di genere dei 

nominativi sorteggiati ed all’appartenenza degli stessi a Regioni diverse dalla Regione 

Lazio; 
 

PRESO ATTO  che a seguito dell’invio della nota di proposta dell’incarico di componente di 

Commissione (prot. n. 73479 del 14.10.2025) i Dott.ri Cristofari Fabrizio (mediante 

e-mail del 16.10.2025 – prot. n. 74309 del 16.10.2025), Montalto Salvatore 

(mediante e-mail del 14.10.2025 – prot. n. 73714 del 14.10.2025), Paci Maria 

Vittoria (mediante e-mail del 15.10.2025 – prot. n. 73927 del 15.10.2025), Zucchelli 

Giulio (mediante e-mail del 19.10.2025 – prot. n. 74866 del 20.10.2025) e 

Bonfantino Massimo (mediante e-mail del 14.10.2025 – prot. n. 73575 del 

14.10.2025), comunicavano la propria accettazione a ricoprire l’incarico di 

componente della Commissione di valutazione della procedura in argomento; 
 



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

 che diversamente gli altri componenti estratti non fornivano riscontro o al 

contrario manifestavano la propria indisponibilità alla proposta comunicata loro da 

questa Azienda; 
 

APPURATO              che il Dott. Cristofari Fabrizio (titolare), con nota acquisita al prot. aziendale al n. 

80307 del 10.11.2025, la Dott.ssa Paci Maria Vittoria (titolare), con nota acquisita al 

prot. aziendale al n. 82938 del 18.11.2025 e il Dott. Zucchelli Giulio (supplente), 

con nota acquisita al prot. aziendale al n. 83506 del 20.11.2025, sono stati 

autorizzati dalle rispettive Aziende, ex art. 53 D.Lgs. 165/2001, a ricoprire l’incarico 

di componente della Commissione di Valutazione; 
 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 87617 del 05.12.2025, a seguito di formale richiesta di 

autorizzazione allo svolgimento dell’incarico extra-istituzionale ex art. 53 D.Lgs. 

165/2001 inviata con prot. n. 78612 del 04.11.2025, la ASL Roma 3 ha trasmesso 

all’ASP Agrigento, Azienda di appartenenza del Dott. Montalto Salvatore 

(componente titolare), la nota di formazione del silenzio assenso relativa 

all’autorizzazione de quo; 
 

che, con nota prot. n. 87622 del 05.12.2025, a seguito di formale richiesta di 

autorizzazione allo svolgimento dell’incarico extra-istituzionale ex art. 53 D.Lgs. 

165/2001 inviata con prot. n. 78617 del 04.11.2025, la ASL Roma 3 ha trasmesso 

alla ASL Bari, Azienda di appartenenza del Dott. Bonfantino Massimo Vincenzo 

(componente supplente), la nota di formazione del silenzio assenso relativa 

all’autorizzazione de quo; 
 

RITENUTO  pertanto, potersi nominare la Commissione di valutazione dell’Avviso pubblico, per 

titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., del D.P.R. n. 

484/97, del D. Lgs. n. 165/2001, della L. n. 189/2012, per il conferimento di un 

incarico, a tempo determinato, di durata quinquennale per la copertura di un posto 

di Direttore della UOC “Ortopedia e Traumatologia” dell’ASL Roma 3, nei seguenti 

termini: 
 

- Dott. Antonio Bray – Direttore Sanitario ASL Roma 3; 

- Dott. Fabrizio Cristofari (ASL Frosinone) - Titolare; 

- Dott. Salvatore Montalto (ASP Agrigento) - Titolare; 

- Dott.ssa Maria Vittoria Paci (ASP Fermo) - Titolare; 

- Dott. Giulio Zucchelli (AOU Pisana) – Supplente; 

- Dott. Massimo Vincenzo Bonfantino (ASL Bari) – Supplente; 

- Avv. Valentina Antonetti, Collaboratore Amministrativo ASL Roma 3 – 

Segretario; 
 

ATTESO che il presente provvedimento non necessita di rilevazioni contabili da annotare nel 

bilancio di esercizio aziendale; 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 

1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90, come modificata 

dalla legge 15/2005; 

PROPONE 

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati: 

- Di nominare la Commissione di valutazione dell’Avviso pubblico, per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 

15 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., del D.P.R. n. 484/97, del D. Lgs. n. 165/2001, della L. n. 189/2012, per 



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

4 

 

il conferimento di un incarico, a tempo determinato, di durata quinquennale per la copertura di un 

posto di Direttore della UOC “Cardiologia” dell’ASL Roma 3, nei seguenti termini: 
 

 Dott. Antonio Bray – Direttore Sanitario ASL Roma 3; 

 Dott. Fabrizio Cristofari (ASL Frosinone) - Titolare; 

 Dott. Salvatore Montalto (ASP Agrigento) - Titolare; 

 Dott.ssa Maria Vittoria Paci (ASP Fermo) - Titolare; 

 Dott. Giulio Zucchelli (AOU Pisana) – Supplente; 

 Dott. Massimo Vincenzo Bonfantino (ASL Bari) – Supplente; 

 Avv. Valentina Antonetti, Collaboratore Amministrativo ASL Roma 3 – Segretario; 
 

            Il Direttore U.O.C. Risorse Umane 

                         Dr. Giovanni Farinella 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  
 

VISTA   la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18;  
 

VISTO  l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 432 del 21.03.2025, approvato dalla 

Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 3.04.2025 e pubblicato sul BURL n. 28 

dell’8.04.2025;  
 

VISTA  la deliberazione n. 44 del 22.04.2025 avente ad oggetto: “Recepimento della 

Delibera n° 189 del 03/04/2025 della Regione Lazio di approvazione del nuovo Atto 

Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”;  
 

VISTO  l’art. 3 comma 6 del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 8 comma 7 della L.R. del Lazio n. 18/94;  
 

IN VIRTU’  dei poteri di cui alla Deliberazione della Asl Roma 3 n. 1 del 01.04.2025 inerente 

l’insediamento del Direttore Generale Dr.ssa Laura Figorilli;  
 

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della L. 

20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 

all’art.1, primo comma, L.241/90, come modificata dalla legge 15/2005;  
 

VISTO  il parere del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario 

Aziendale riportati in frontespizio; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto “Nomina Commissione di Valutazione dell’Avviso 

pubblico per il conferimento di un incarico, a tempo determinato, di durata quinquennale per la copertura 

di un posto di Direttore della UOC “Cardiologia” dell’ASL Roma 3 di cui alla delibera di indizione n. 109 

del 16.05.2025” composta di n. 5 pagine nei termini indicati. 
 

Il presente atto sarà affisso all’Albo on line della sede legale dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi 

della legge regionale 31/10/1996 n. 45. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

      Dr.ssa Laura Figorilli 

 


		2025-12-16T14:17:25+0100




